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اعلام زمان، مکان و مدارک ثبت نام 
داوطلبان مجلس خبرگان

ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه شماره ۱۱، زمان، مکان و مدارک لازم برای 
ثبت نام داوطلبان انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری را اعلام کرد.

به گزارش ایسنا، اطلاعیه مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور به این شرح است: 
به آگاهی مردم شریف ایران اسلامی می رساند، ثبت نام از داوطلبان انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری از روز یکشنبه مورخ 1402/08/14 آغاز 

و تا روز شنبه مورخ 1402/08/20 ادامه خواهد داشت.
داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان رهبری شخصاً یا توسط نماینده خود که به 
صورت کتبی و رسمی معرفی شده باشد، می‌توانند در روزهای مذکور جمعاً به 
مدت ۷ روز از ساعت ۰۸:۰۰ صبح لغایت ۱۸:۰۰ به فرمانداری مرکز استان و 
یا وزارت کشور مراجعه و با ارائه اصل شناسنامه عکس دار ، اصل کارت ملی ، 
اصل مدرک سطح چهارحوزه و دو قطعه عکس ۴×۶ ،ضمن تکمیل پرسشنامه 

اعلام داوطلبی، نسبت به ثبت نام خود اقدام کنند.
نکته: در فرمانداری قم همانند وزارت کشور، امکان ثبت نام برای تمامی 

حوزه‌های انتخابیه  فراهم است.
سن داوطلبان به هنگام ثبت نام باید حداقل ۴۰ سال تمام باشد.

انتخابات

ابلاغ قانون شوراهای حل اختلاف توسط قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسلامی قانون شوراهای حل اختلاف را برای اجرا ابلاغ 

کرد.
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف در نامه ای به حجت الاسلام و المسلمین 

ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، قانون شوراهای حل اختلاف را ابلاغ کرد.
اخیرا‌هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری گفته بود 
که لایحه شوراهای حل اختلاف از سال ۹۹ تاکنون در رفت و آمد بود و نهایتا 
ایرادات و ابهامات باقی مانده این لایحه برطرف شد و  لایحه شوراهای حل 

اختلاف خلاف موازین شرع شناخته نشد.

کدخدایی: 
مباحث حقوق عمومی و حقوق اساسی 

مغفول مانده است
رئیس پژوهشکده شورای نگهبان گفت:حقوق عمومی و حقوق اساسی، پایه و 
بنیان هر جامعه را تشکیل می‌دهد چرا که از حقوق و تکالیف افراد و جامعه 

صحبت می‌کند.
به گزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه پژوهشکده شورای نگهبان، عباسعلی 
کدخدایی عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای نگهبان که در مراسم 
افتتاحیه سومین دوره رقابت علمی شبیه‌سازی شورای نگهبان سخن می‌گفت، 
ضمن تقدیر از گروه‌های حاضر در این رقابت علمی، بر اهمیت رقابت‌های 
شبیه‌سازی تاکید کرد و گفت: واقعیت این است که در کشور ما مباحث حقوق 
عمومی و حقوق اساسی مغفول مانده و زیاد مورد توجه قرار نگرفته و به درستی 
تبیین نشده است. در ابتدای انقلاب اسلامی و در زمان تدوین قانون اساسی 
بحث‌های بسیار جدی و خوبی درباره حقوق اساسی انجام می‌شد، اما متاسفانه 
در دهه‌های یعد شاهد کم توجهی به موضوع حقوق اساسی و عمومی بودیم 
که شاید نتوانیم دلیل مشخصی برای این امر پیدا کنیم. آن شرایط باعث شد 
در مقاطعی مجبور شویم دانشجویان را به خارج از کشور اعزام کنیم اما اکنون 
دیگر ضرورتی نیست و در این امر مشکلی نداریم، علاوه بر این در حوزه آموزش 
و ترویج قانون اساسی و عمومی پیشرفت‌های خوبی نیز داشته‌ایم و باید این راه 
را ادامه دهیم. نکته مهم و اساسی این است توجه افرادی را که کمتر به حقوق 
اساسی و عمومی توجه دارند به این موضوعات جلب کنیم و این مهم از عهده 

شما دانشجویان حقوق برمی‌آید.
رئیس پژوهشکده شورای نگهبان در ادامه با تاکید بر این واقعیت که حقوق 
عمومی و حقوق اساسی، پایه و بنیان هر جامعه را تشکیل می‌دهد چرا که از 
حقوق و تکالیف افراد و جامعه صحبت می‌کند، افزود: مسئله مهم این است 
که ما موضوعات و مباحث را از حوزه نظری به حوزه اجرا وارد کنیم، البته 
عموما اخلاق نظری و فلسفه نظری را به خوبی بیان می‌کنیم و درباره‌اش 
بسیار خوب سخن می‌گوییم، اما باید ببینیم در حوزه اجرا چگونه هستیم، زیرا 
ورود از حوزه نظر به حوزه عمل در جامعه بسیار مهم و اساسی است. ما در 
حوزه اجرا نمی‌توانیم منتظر نسخه دیگران باشیم بلکه باید با توجه به شرایط 
و خصوصیات خاص جامعه خودمان عمل کنیم.  کدخدایی با اشاره به اینکه 
اغلب در دانشگاه‌ها پایان‌نامه‌هایی از سوی دانشجویان ارائه می‌شود که بیشتر 
جنبه نظری دارد و باید تلاش کنیم که اینها را در حوزه عملی وارد شوند، 
افزود: در مراکز علمی و آموزشی مباحث علمی باید با حوصله دنبال شوند و از 
کارهای شتاب‌زده پرهیز شود. عضو حقوقدان شورای نگهبان در خپایان ضمن 
تقدیر از برگزار کنندگان سومین رقابت علمی شبیه‌سازی شورای نگهبان، 
برای شرکت‌کنندگان این رقابت علمی آرزوی موفقیت و پیروزی کرد و افزود: 
امیدوارم برگزاری چنین رویدادهایی باعث آشنایی بیشتر جامعه علمی کشور با 

جایگاه و عملکرد نهاد شورای نگهبان شود.

دادستان کل کشور:
باید به فکر انجام کارهای جدید و نو باشیم

تمامی دادیاران، بازپرسان، قضات و کارمندان باید به دنبال خلاقیت به منظور 
بهبود شیوه‌ها و فرآیندها در عملکرد خود باشند.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی دادستانی کل کشور، جلسه هفتگی 
شورای معاونین دادستانی کل با حضور اعضا و به ریاست حجت الاسلام 
موحدی برگزار شد. در ابتدای این جلسه حجت الاسلام موحدی دادستان 
کل کشور ضمن محکومیت مجدد جنایات رژیم صهیونیستی و قتل‌عام ۹ 
هزار فلسطینی اظهار کرد: متاسفانه خباثت‌های رژیم جعلی اسرائیل همچنان 
ادامه دارد و مجامع بین المللی با سکوت خود صرفا شاهد این جنایات هستند.

وی گفت: اکنون ملت مظلوم فلسطین در رنج و سختی زیادی به سر می‌برد و 
مورد ظلم رژیم منحوس اسرائیل قرار گرفته است اما آنچه که مسلم و قطعی 
می‌باشد پیروزی نهایی ملت مقاوم و مقتدر فلسطین است. بنا به وعده الهی 
پیروزی نهایی برای مستضعفان و مظلومان عالم است. دادستان کل کشور با 
اشاره به حمایت‌های همه جانبه آمریکا از ادامه جنایات رژیم صهیونیستی 
تصریح کرد: آمریکا مسئول مستقیم قتل عام زنان وکودکان بی گناه فلسطینی 
است و با ارسال سلاح‌های نظامی و حمایت‌های سیاسی سعی دارد به حیات 
سیاسی این رژیم در حال مرگ تنفس مصنوعی بدهد؛ در حالی که تاریخ 
ثابت کرده است هر کشور، دولت و رژیمی مورد حمایت آمریکا قرار گرفته 
سرنوشتش محکوم به شکست و نابودی خواهد بود. نمونه تاریخی این موضوع 

نابودی و شکست صدام، رژیم پهلوی، داعش و ... است.
 موحدی در ادامه یاد و خاطره شهدای ۱۳ آبان را گرامی داشته و گفت: این 
روز در سال‌های مختلف آبستن ۳ حوادث مهم و حیاتی برای مردم کشور ما 
بوده است. وی توضیح داد: در سال ۱۳۴۳ عناصر رژیم پهلوی که حضرت امام 
خمینی )ره( را به دلیل مبارزات به زندان انداخته بودند، به دلیل فشارهای 
مردم و یاران ایشان پس از ده ماه امام را آزاد نمودند اما امام راحل پس از 
آزادی از زندان و حصر، نهضت و حرکت اسام خواهانه را ادامه داد و هر روز 
بر شدت مبارزات خود افزودند. دادستان کل کشور خاطرنشان کرد: بعد از 
سخنرانی امام در ۱۳ آبان سال ۱۳۴۳ شاه دستور تبعید امام خمینی )ره( به 
ترکیه را با یک هواپیمای نظامی صادر نمود، به این امید که با تبعید امام )ره( 
صدای مخالفان تصویب کاپیتولاسیون و مخالفان حکومتش خاموش خواهد 
شود اما این تبعید سرآغاز انقلاب اسلامی شد. موحدی به کشتار دانش آموزان 
در دانشگاه تهران در تاریخ ۱۳ آبان سال ۱۳۵۷ هم پرداخت و گفت: صبح 
روز ۱۳ آبان سال ۱۳۵۷ دانش آموزان که مبارزه و اعتراض بر ضد نظام 
را وظیفه خود می‌دانستند و شور و حال دیگری داشتند، برای اعتراض به 
حکومت پهلوی مدارس را تعطیل کرده و به سمت دانشگاه تهران حرکت کرده 
تا صدای اعتراض خود را به گوش شاه و حامیانش برسانند. دانش آموزان همراه 
دانشجویان و گروه‌های دیگری از مردم در دانشگاه اجتماع کردند. ماموران 
حکومت برای اینکه اعتراض کنندگان را پراکنده سازند، ساعت ۱۱ صبح همان 
روز گاز اشک آور زده اما بازهم صدای دانش آموزان و شعارهایشان بلندتر شد، 
به همین خاطر ماموران شروع به تیراندازی نموده و ده‌ها جوان و نوجوان را به 

شهادت رسانده و برخی را مجروح کردند.

مجلس

قضایی

خبر

لیست واحد اگرچه این روزها دغدغه راست 
گرایان شده است، اما به نظر می‌رسد فراتر 
از یک لیست واحد آنچه بیشتر نگرانی ایجاد 
کرده است، سرلیست، لیست واحد و سهم هر 

طیف از لیست واحد است.
به گزارش خبرآنلاین، فضای انتخاباتی 
اصولگرایان کم‌کم در حال شفاف شدن 
است، آنها به تدریج در حال منظم کردن 
شاید  هستند.  انتخاباتی‌شان  صف‌بندی‌های 
مهمترین تحرک در اردوگاه اصولگرایان، 
همین نشست نیروهای مجمع بیداری 
نیروهای انقلاب یا به اختصار »مبنا« بود. 
از تشکل‌های متعدد اصولگرایان احتمالا 
دورنمایی مبنی بر شکاف و اختلاف در خیمه 
اصولگرایان به نظر برسد؛ اختلاف‌هایی به 
تبع آن، چند فهرست متفاوت ازاین اردوگاه 

بیرون می‌آید.
اما واقعیت احتمالا متفاوت است از آنچه 
که تصور می‌شود. بر مبنای غایبان این 
همایش می‌توان گفت که طیفی که قابل 
تصور است خرج خود را از طیف‌های حاضر 
در این همایش و حتی غایبانی چون شورای 
وحدت جدا کند، همان جبهه پایداری باشد. 
چرا که آنها نه تنها شرکت نکردند یا دعوت 
نبودند، بلکه تیر و ترکش‌هایی هم در میان 
سخنان سخنرانان نثار آنها شد. بنابراین دور 
از ذهن نخواهد بود اگر جبهه پایداری ساز 
خود را بزند و دیگر طیف‌ها ساز دیگر. اما یک 
احتمال دیگر هم وجود دارد آنهم رسیدن به 

لیستی واحد اما پرچالش.

تکرار الگوی ۹۸ یا ...
اگر مبنای رفتار اصولگرایان در انتخابات 
پیش‌رو همان الگوی انتخابات ۱۳۹۸ در نظر 
گرفته شود، قاعدتا در نهایت فهرست مشترک 
لااقل در تهران برای آنها دست‌یافتنی خواهد 
بود؛ اما بنظر می‌رسد این بار حتی بر فرض 
رسیدن به لیست مشترک، صحنه بازی 

متفاوت از گذشته است.
در جریان تبلیغات انتخابات مجلس یازدهم، 
دو طرفی که خود را صاحب شانس کسب 
اکثریت می‌دانستند یعنی طیف قالیباف و 
جبهه پایداری، به شدت روابط متلاطمی با 
یکدیگر داشتند و روز به روز اختلافاتشان 
بیشتر می‌شد. این اختلافات سبب شد تا در 
روزهای منتهی به برگزاری انتخابات، هر یک 
از این دو طرف، اقدام به انتشار لیست‌های 
جداگانه از یکدیگر کردند. اما این امر و در 
شرایطی که هیچ تهدیدی از جانب رقبای آنها 
وجود نداشت، باعث نگرانی‌های زیادی در 
اردوگاه اصولگرایان شد و چهره‌های پر نفوذ 
اصولگرایان، از هر روزنه‌ای برای ریش‌سفیدی 

استفاده می‌کردند.
افراد زیادی سعی کردند که دو طیف را به 
توافق برسانند اما تلاش‌ها بی‌فایده بود. نهایتا 
حدادعادل که به دلایل مختلف نسبت به 
سایرین نفوذ بیشتری در بین این دو طیف 
دارد، توانست محمدباقر قالیباف و مرتضی 
آقاتهرانی را به یکدیگر نزدیک کند و فهرست 
مشترک آنها نهایتا تنظیم شود تا دو سه روز 
مانده به انتخابات، بدنه اجتماعی اصولگرایان 

خیالشان از بابت »وحدت« نیروهایشان 
راحت شود. توافق بزرگ در این فهرست 

مشترک، سرلیستی محمدباقر قالیباف بود.
چرا که یکی از چالش‌های طرفین 
سرلیست تهران بود و پایداری‌ها آقاتهرانی 
را می‌خواستند در صدر فهرست ببینند و 
نو اصولگرایان هم قالیباف را. اما در نهایت 
قالیباف به صدر فهرست رفت اما در مقابل، 
توافقی برای فهرست مشترک با حضور 
چهره‌های جبهه پایداری صورت گرفت؛ 
توافقی که باعث شد تا چند چهره از لیست 
قالیباف حذف شود و چند چهره از جبهه 

پایداری جایگزین آنها شود.
البته که در این بده و بستان سیاسی 
پایداری‌چی‌ها هم نتوانستند تمام نفراتشان 
را وارد مجلس کنند. اما این معامله برای 
پایداری‌چی‌ها اگر سود سرشار نداشت، 
ضرری هم نداشت. چرا که با توجه به فضای 
وقت، لااقل در تهران شرکت کنندگان در 
انتخابات قصد داشتند به صورت لیستی رای 
دهند و این امر باعث می‌شد تا راهی دشوار 
برابر جبهه پایداری قرار بگیرد. اما با این 
معامله، آنها توانستند با استفاده از فهرست 
مشترک با طیف قالیباف، افراد سرشناس 

خود را وارد مجلس کنند.
اینها همه در شرایطی بود که هیچ رقیب 
قدرتمندی برای خیمه‌گاه اصولگرایی وجود 
با رد صلاحیت‌های گسترده‌ی  نداشت؛ 
شورای نگهبان و عدم تایید چهره‌های 
سرشناس اصلاح‌طلبان و حتی نمایندگان 

مستقر در مجلس، عما رقابت میان 
اصولگرایان با اصولگرایان بود. همین هم باعث 
شد تا انتخابات مجلس یازدهم شاهد کمترین 
نرخ مشارکت در طول ادوار انتخابات مجلس 
باشد و نزدیک ۴۲ درصد واجدین شرایط، 

پای صندوق حاضر شدند.
سرلیست‌ها مقابل هم می‌ایستند!

در انتخابات پیش رو نیز به نظر می‌رسد، 
موضوع اختلاف میان اصولگرایان و لیست 
واحد، آنچنان برای آنها جای نگرانی نیست؛ 
اما آنچه برایشان مهم است، قدرت چانه‌زنی 
برای سهم‌گیری از فهرست شهرهای بزرگ 
بخصوص تهران از یک سو و سرلیست از سوی 
دیگر است. ماجرای فهرست‌های متفاوت در 
جریان انتخابات مجلس یازدهم نیز از همین 
موضوع نشات می‌گرفت و طرفین با حداکثر 

ظرفیت‌شان، سهم‌خواهی می‌کردند.
این امر می‌تواند برای اصولگرایان در انتخابات 
پیش‌رو هم مساله‌ساز شود. چرا که در شرایط 
حاضر، جریان قالیباف با وجود آنکه قدرت در 
مجلس را در دست دارد، اما جریان مقابلشان 
که پایداری باشد، به واسطه روی کار آمدن 
دولت ابراهیم رئیسی، توانسته قدرتمند شود 
و از طریق دولت سیزدهم قدرت زیادی 

کسب کرده‌اند.
از همین رو بود که بخشنامه معاون وزیر 
کشور درباره رفتارهای انتخاباتی نمایندگان 
سر و صدای زیادی در مجلس به پا کرد. 
مجتبی توانگر نماینده نزدیک به قالیباف 
که به نوعی زبان منفصل رئیس مجلس 

نیز محسوب می‌شود، در اظهارنظری تند، 
این بخشنامه را »حلقه‌ای از یک زنجیره 
سازمان یافته علیه مجلس و دخالت دولت 
در انتخابات« ارزیابی کرد. همین یک جمله 
کافی است تا عمق اختلافات دولت و مجلس 
در زمینه صف‌بندی‌های انتخاباتی مشخص 
شود. به عبارت دیگر، در حال حاضر دعوا، 
دعوای فهرست‌ها نیست و دعوا بر سر کسب 
اکثریت در مجلس دوازدهم از طریق سهم 
گیری بیشتر از لیست‌ها و سرلیستی که 
شانس ریاست مجلس آینده را داشته باشد، 

است.
در این شرایط پایداری‌چی‌ها که به واسطه 
دولت قدرت قابل توجهی را به دست 
آورده‌اند، با اعتماد به نفس، دیگر نمی‌خواهند 
با هر شرایطی به فهرست مشترک برسند. 
آنها با غره شدن به قدرت در دستشان، تصور 
می‌کنند که نیازی به ائتلاف با طیف قالیباف 
ندارند و تصور می‌کنند که الان که متصل به 
دولت هستند، بدون نیاز به ائتلاف می‌توانند 

اکثریت مجلس را کسب کنند.
اما در طیف مقابل که نو اصولگرایان باشند، 
آنها برای راهیابی حداکثری به مجلس باید با 
طیف‌های دیگر اصولگرایی به توافق و ائتلاف 
برسند. شورای وحدت اصولگرایان، شورای 
ائتلاف نیروهای مردمی انقلاب و تشکل‌های 
ریز و درشت انتخاباتی اصولگرایان، آنهایی 
هستند که طیف قالیباف باید بر سر سهم 

فهرست، با ایشان به توافق برسد.
شاید همین امر باعث شود که پایداری‌چی‌ها 
هم علاقه‌ای به ائتلاف با طیف قالیباف 
نداشته باشند؛ از این جهت که طیف قالیباف 
باید با تعداد زیادی توافق کند و این امر باعث 
کم شدن سهمیه تشکل‌ها از فهرست نهایی 

می‌شود.
۲ فرضیه پیش روی قالیبافی‌ها و پایداری‌ها

در مجموع می‌توان گفت که در انتخابات 
پیش‌رو چشم‌اندازی برای وحدت میان طیف 
قالیباف و جبهه پایداری نمی‌توان متصور بود؛ 
چرا که وحدت این دو طیف بنا بر تجربه 
سال ۱۳۹۸، بسیار شکننده است و از همان 
ماه‌های ابتدایی مجلس یازدهم، دو طرف در 
حال تسویه حساب با یکدیگرند. و حالا نیز 
پس از حدود ۴ سال درگیری در مجلس و 
قدرت گرفتن پایداری‌چی‌ها احتمال همان 
وحدت شکننده هم نمی‌تواند به واقعیت 
بپیوندد؛ مگر آنکه ریش‌سفیدی قدرتمندی 
میان طرف‌ها انجام شود.اما اگر فرض را بر 
رسیدن به لیست واحد بین همه طیف‌های 
اصولگرا بگذاریم، در نهایت بازهم دعوا بر 
سر سهم هر طیف از لیست نهایی و مهمتر 
از همه بر سر سرلیست خواهد بود. در این 
نقطه می‌توان متصور شد که درگیری‌ها 
شدت بیشتری بگیرد، خاصه آنکه پایداری‌ها 
ریاست مجلس آینده را فقط برای آقاتهرانی 
می خواهند و برای قالیباف هم حفظ کرسی 
ریاست مجلس آینده حیثیتی است و نمی 
خواهد بدون اطمینان از داشتن صندلی 

ریاست خود را درگیر انتخابات مجلس کند.
قالیباف و آقاتهرانی تنها 

خواهند بود یا...؟
اما آیا قالیباف و آقاتهرانی در جدال بر سر 
صدرنشینی در لیست واحد اصولگرایان تنها 
خواهند بود یا چهره‌هایی دیگر نیز می توانند 
کاندیدای نشستن در صدر لیست واحد 

اصولگرایان باشند؟

جدال قالیباف و آقاتهرانی جدی شده است

آغاز سهم‌خواهی انتخاباتی اصولگرایان

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام مطرح کرد

توجه مجمع به دغدغه کارگران در مورد برنامه هفتم توسعه 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، با 
بیان این که مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
به دغدغه کارگران در مورد برنامه هفتم 
توسعه توجه می‌کند، بر ضرورت حضور 
نماینده تشکلات کارگری در کمیسیون‌های 
تخصصی مجمع تشخیص مصلحت نظام، 

تأکید کرد.
آیت الله صادق آملی لاریجانی رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، در گفت وگو با ایلنا 
و در پاسخ به این سؤال که تدبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام برای برطرف کردن 
دغدغه‌ها و گلایه‌های جامعه کارگری ایران 

در مورد برنامه هفتم توسعه و اشکالاتی که 
مطرح می کنند، چیست؟ اظهار داشت: 
ما که هنوز بررسی موضوع برنامه هفتم 
توسعه کشور را تمام نکردیم ولی کانون 
بازنشستگان کارگری به ما مراجعه کردند 

و مشکلاتی را گفتند.
وی افزود: پاسخ ما به بازنشستگان کارگری 
در مورد اشکالات برنامه هفتم توسعه این 

بود که گفتیم جلساتی بگذارند تا قبل از 
اتمام بررسی ما در هیئت‌های نظارت، موارد 
را بیشتر بررسی کنند؛ حالا احتمال زیاد، 
نمایندگان کارگران بازنشسته در آن قسمت 
مربوطه، با کمیسیون‌هایی که هیئت‌های 

نظارت دارد، جلسه خواهند گذاشت.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام اضافه 
کرد: بعد از برگزاری جلسات بازنشستگان 

کارگری با کمیسیون‌های هیئت‌های 
نظارت، موارد و اشکالات مطرح شده 
کارگران انعکاس پیدا می کند و در هیئت 

عالی در موقع رسیدگی توجه می شود.
آیت الله آملی لاریجانی در پاسخ به این 
سؤال که علاوه بر تلاش مجمع تشخیص 
مصلح نظام برای برطرف کردن اشکالات 
مطرح شده از سوی جامعه بازنشستگان 

کارگری در مورد برنامه هفتم توسعه، آیا 
دغدغه‌های جامعه کارگری فعال کشور هم 
مورد توجه شما خواهد بود یا خیر؟ گفت: 
البته هم خود نمایندگان کارگران باید تلاش 
کنند که در این جلساتی که گفته شد و در 
کمیسیون‌های تخصصی هیئت‌های نظارت 
که برگزار می شود، حضور پیدا کنند و هم 
انشاالله من بعنوان رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام سفارش میکنم که از جامعه 
کارگران بخواهند تا نماینده ای از ایشان 
بیاید و نکات و نقطه نظرات شان را منعکس 

کنند.

همزمان با اخراج گسترده اتباع افغان از 
ایران مذاکرات  اسلامی  پاکستان، جمهوری 
فنی و حقوقی با طالبان را به منظور انسداد 
فیزیکی و دیوارکشی در دستور کار قرار داده 
و برای مقابله با مسیرهای بر غیرقانونی روند 
صدور روادید را تسهیل کرده است. به گزارش 
خبرآنلاین ایران و افغانستان به عنوان دو 
کشور همسایه و موقعیت جغرافیایی خاص، 
تأثیرپذیری بالایی از یکدیگر دارند. وضعیتی 
که در آن اثرپذیری از کوچکترین تحولات 
نیز امکانپذیر بوده و ممکن است دو کشور 
را با چالش‌هایی ناخواسته روبرو کند. در 
دو سالگی خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان و استقرار حکومت امارت اسلامی، 
یکی از مسائل پرمناقشه در منطقه مهاجرت 
پناهجویان بوده که دو کشور ایران و پاکستان 
را به مقصدهای مهم برای مهاجرت تبدیل 
کرده است. البته رویکرد دو کشور در 
برخورد با این پدیده متفاوت بوده، به گونه 
ای که اسام آباد فشار بر اتباع غیرقانونی 
و تعیین ضرب الاجل را در دستور کار قرار 
داده و تهران به منظور مقابله با مسیرهای 
غیرقانونی، فرآیند صدور روادید را تقویت 
کرده و با نگاهی اخلاقی به مسأله مهاجران 
و آوارگان، همزمان موضوع بهره گیری از 
ظرفیت‌های مهاجرتی را دنبال می کند. 
چنین روندی آثار مثبت خود را در کاهش 
حجم مهاجران غیرقانونی و بازدارندگی در 
برابر مسیرهای غیرقانونی نشان می دهد. از 
آنجایی که از زمان روی کار آمدن حکومت 
طالبان حجم مهاجرت به ایران ۴ برابر شده 
و تعداد مهاجران را در ایران طبق آمارهای 
رسمی) آمار سازمان مهاجرت( به ۵ میلیون 
نفر رسانده، مسیرهای غیرقانونی همراه با 

خطرات خود بازار مناسبی را برای سودجویان 
فراهم کرده که از آثار زیانبار آن می توان به 
قدرتمند شدن شبکه‌های قاچاق، حمل سلاح 
و مواد مخدر و غیره اشاره کرد. در این بین 
بازدارندگی مرزی نیز مهم تلقی شده و باید 
در نظر داشت که بدون وجود زیرساخت‌های 
لازم برای امنیت مرزی و استحکامات مرزی، 
کنترل بیشتر در مرزها و مسیرهای صعب 
العبور با توجه به ملاحظات اخلاقی ایران، 
منجر به افزایش تلفات خواهد شد و جان 
مهاجرین را به خطر خواهد انداخت و حتی 
برگرداندن مهاجرین غیرقانونی نیز در نهایت 
منجر به بازگشت مجدد آنها به ایران خواهد 
شد. جمهوری اسامی ایران در طول ۴۵ 
سال اخیر تنها اقدامات محدود مرزی را 
پیگیری کرده که با توجه به وضعیت کنونی 
و دو مسأله مهم امنیت ملی و مطالبه مردمی 
بحث محافظت بیشتر از مرزها اهمیت 
بیشتری پیدا کرده و داشتن برنامه ای موثر 
و عملی به منظور اعمال حاکمیت بیش از 
پیش احساس می شود. البته ناگفته نماند 
ستاد کل نیروهای مسلح و شورای عالی 
امنیت ملی کشور تمهیدات و برنامه‌هایی را 
در راستای حفاظت از مرزها در دستور کار 
خود قرار داده اند. ساخت دیوار مرزی از مرز 
دوغارون تایباد به سمت شهرستان خواف به 
مسافت ۷۴ کیلومتر به صورت دیوارکشی به 
ارتفاع چهار متر و همچنین فنس کشی بالای 
آن از جمله طرح‌هایی بود که در ابتدای سال 
در دستور کار قرار گرفت. با این حال با وجود 
مطالبه مردمی نیاز است تا اقدامات امنیتی 
لازم و کنترل واقعی از مرزها در دستور 
کار قرار گیرد. به نظر می رسد ایران طرح 
تقریبا مشابهی را مانند دیوار مکزیک در مرز 

آمریکا دنبال کند. از همین رو کار مطالعاتی و 
دیپلماسی آن در دستور کار تهران قرار گرفته 
و در این زمینه نشست‌های فنی و حقوقی با 
گروه طالبان در جریان است و بحث انسداد 
فیزیکی مورد استقبال مقامات طالبان نیز 
واقع شده و سفر هیأت اقتصادی طالبان به 
ایران به ریاست ملابرادر در این زمینه حائز 

اهمیت خواهد بود.
اهمیت اتصال و تقویت زیرساخت‌های 

اقتصادی ایران و افغانستان
بدون شک یکی از مسائل مهم برای همگرایی 
هر چه بیشتر ایران ـ افغانستان بحث اتصال 
و تقویت زیرساخت‌های اقتصادی است. با 
توجه به اینکه موقعیت ژئوپلیتیکی دو کشور 
پس از جنگ اوکراین ارتقا یافته است، برای 
گسترش روابط تجاری ظرفیت‌های ویژه 
ای در بخش‌های خدمات فنی و مهندسی، 
حمل و نقل و ترانزیت وجود دارد که بهره 
برداری از آن نیازمند یک برنامه بلندمدت و 
راهبردی است که اگرچه مسیر دشواری را 
پیش رو دارد اما به هر صورت باید از این 
گردنه‌ها عبور کرد. نگاه طالبان به دو بندر 
رقیب چابهار و گوادر نیز از جمله مسائل حائز 
اهمیت است که به حوزه مسائل راهبردی 
ـ امنیتی ـ اقتصادی اهمیت خاصی می 
بخشد و برای تهران حیاتی است. اجرای 
طرح‌های کشت جایگزین، احداث مناطق 
کشت و صنعت در سیستان و بلوچستان و 
نیمروز و به طور کلی اقتصادی کردن مرزها 
می توانند از دیگر طرح‌ها در راستای توسعه 
پایدار و کاهش فقر در افغانستان و مشوقی 
برای مهاجرت معکوس باشند. بی شک از 
دست رفتن زمان و فرصت‌ها می تواند در 
حوزه ای که رقبای ایران با تمام قوا وارد عمل 

شده اند وضعیت را به ضرر تهران رقم بزند. 
موضوع حقابه که از مسائل مهم و در حوزه 
امنیت ملی ایران به شمار می رود یکی از 
همین موارد است. این در حالی است که 
چنین موضوعی تنها دغدغه ایران نیست و 
کشورهایی چون ازبکستان و ترکمنستان نیز 
با این معضل دست و پنجه نرم می کنند و در 
آن سو پاکستان نیز در مهار آب سیاست‌های 
خاص خود را دارد. از همه مهمتر این که ۲۰ 
پروژه سدسازی و کانال کشی در افغانستان 
در دست اقدام است که آمریکایی‌ها به دنبال 

سرمایه گذاری بر روی آن هستند.
استفاده از ظرفیت‌های مهاجرتی

افزایش سیل مهاجرت اتباع افغان موجب 
نارضایتی شهروندان ایرانی و قرار گرفتن 
آنها در تنگناهای اقتصادی شده است. در 
خطر قرار گرفتن و یا از دست رفتن موقعیت 
شغلی و افزایش اجاره بها علاوه برای مسائل 
امنیتی از جمله نگرانی‌هایی است که اخیرا 
در جامعه بیش از گذشته حس می شود. 
با این حال بسیاری از اقتصاددانان بر این 
باورند که سهم نیروی کار افغان در توسعه 
اقتصادی کشور بالاست چرا که آنها در 
بخش‌های بسیار دشوار مشغول کار هستند. 
ضمن اینکه از ظرفیت‌های مثبت مهاجران 
نیز به خوبی بهره گیری نشده و هیچ گونه 

فرهنگ سازی در راستای جذب سرمایه از 
جانب افغان‌ها صورت نگرفته و نقش مهم 
مردم نیز در طرح‌هایی که زمانی در دهه 
شصت وجود داشت نادیده گرفته شده 
است. از جمله طرح‌های مفید می توان به 
ارائه فرم از طرف کارفرمایان به کارکنان 
افغان و اختصاص مشوق به این طرح برای 
رفع نگرانی‌های احتمالی از جانب دو طرف 
شد. سرعت بخشیدن به چنین طرح‌هایی 
می تواند به نفع کشور و امنیت آن باشد. 
ظرفیت سرمایه گذاران و نخبگان از دیگر 
حوزه‌های مغفول به شمار می رود که موضوع 
سازمان‌ها و یا وزارتخانه‌های حامی در این 
زمینه طراحی شده است. برای مثال معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری می تواند 
مسئول رسیدگی به وضعیت نخبگان علمی 
و یا وزارت امور خارجه مسئول رسیدگی به 
نخبگان سیاسی شود تا راستی آزمایی‌های 
مورد نظر صورت گیرد. در یک نگاه کلی و 
گذرا می توان دریافت که داشتن نگاه موقت 
به مساله مهاجرت، پیچیده تر شدن موضوع 
و پیامدهای دشوار خود را به همراه دارد. به 
همین دلیل است که کارشناسان معتقدند که 
باید به این موضوع به عنوان یک پدیده دائمی 
نگاه کرد و فرصت‌ها و تهدیدهای آن را مورد 

بررسی قرار داد.

اهمیت اتصال و تقویت زیرساخت‌های اقتصادی ایران و افغانستان بررسی شد

تمهیدات ایران برای ساماندهی اتباع افغان


